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Введение
Доказательственное право является важной подотраслью уголовно-процессуального права. Это связано с тем, что при производстве по уголовному делу происходит анализ события, которое произошло в прошлом, а в силу закона доказательства являются единственно допустимым инструментом ретроспективного познания преступного события и всех сопутствующих ему обстоятельств, входящих в предмет доказывания и имеющих значение для уголовного дела. Каждое доказательство по уголовному делу должно соответствовать критериям относимости, достоверности, допустимости, а в совокупности – достаточности. Именно на стадии оценки доказательств происходит формирование выводов о соответствии доказательств данным критериям, то есть вывод об их доброкачественности, о возможности положить их в основу судебного решения. В.Д. Арсеньев называет "оценку доказательств судом «душой» процесса доказывания".[footnoteRef:1] На стадии судебного разбирательства оценку доказательств осуществляет непосредственно суд, причем результатом этой оценки является вынесение судебного решения по уголовному делу. Важно, что только суд может признать лицо виновным в совершении преступления и назначить ему соответствующее наказание, т.е. оценка доказательств судом имеет исключительное значение. [1: Арсеньев В.Д. Вопросы общей теории доказательств в советском уголовном процессе. М., 1964. С. 134.]

До сих пор в теории уголовного процесса является спорным вопрос о роли суда в процессе доказывания, в том числе в процессе оценки доказательств. Так, ч.3 ст. 123 Конституции РФ[footnoteRef:2] устанавливает, что судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон. Вслед за Конституцией РФ, УПК РФ[footnoteRef:3] (далее – УПК) закрепляет в ст. 15 принцип состязательности, в соответствии с которым суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты, а лишь создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Кроме того, из УПК исключена задача установления объективной истины по уголовному делу. В связи с этим в доктрине появилась позиция, согласно которой суд является лишь независимым арбитром по делу, в компетенцию которого входит контроль за ходом судебного разбирательства, обеспечение участникам процесса возможности реализовывать свои процессуальные права, но не вмешиваться в ход судебного разбирательства. Однако стоит принять во внимание, что уголовное судопроизводство является публичным производством, в котором подлежат защите не только частные интересы, а интересы всего общества и государства в целом, в связи с чем суд не должен быть полностью отстранен от процесса доказывания, а должен участвовать в нём в той мере, в какой это необходимо для установления объективной истины по уголовному делу. Данный вопрос является спорным в науке, поэтому подлежит анализу. [2: Конституция Российской Федерации [Электронный ресурс] : принята всенародным голосованием 12.12.1993г. (с учётом поправок, внесённых Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008г. № 6-ФКЗ, от 30.12.2008г. № 7-ФКЗ, от 05.02.2014г. № 2-ФКЗ, от 21.07.2014г. № 11-ФКЗ) // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2014. № 9. Ст. 851. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [3: Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от 18.12.2001г. № 174-ФЗ // Рос. газ. 2001. № 249. (в ред. от 30 марта 2016). Доступ из справочно-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Также ст. 17 УПК закрепляет в качестве принципа свободу оценки доказательств, в соответствии с которым ни одно доказательство не имеет заранее установленной силы, а суд, оценивая доказательства, руководствуется внутренним убеждением, которое основывается на законе и совести. Данный принцип и категория "внутреннего убеждения" содержат в себе спорные вопросы уголовно-процессуального права – чем ограничивается свобода оценка доказательств, каковы пределы внутреннего убеждения судьи, не приводят ли данные принципы к произволу со стороны судебной власти.
Как уже было сказано, каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, достоверности, допустимости и достаточности в своей совокупности. В соответствии со ст. 50 Конституции РФ, доказательства, полученные с нарушением федерального закона, являются недопустимыми и не имеют юридической силы. Ст. 75 УПК дублирует данное положение. В доктрине существуют разные мнения относительно того, каждое ли нарушение закона при получении доказательства влечет его недопустимость. Из буквального толкования закона следует, что любое нарушение влечет за собой признание доказательства недопустимым, но такой подход становится слишком формализованным и несистемным, а соблюдение формальных процедур становится самоцелью, хотя по своей сути должно являться механизмом защиты прав и законных интересов участников уголовного процесса. Данный вопрос является дискуссионным.
Таким образом, актуальность данной работы обусловлена тем, что в доктрине не выработан единый подход в вопросе оценки доказательств судом при рассмотрении уголовных дел.
Итак, целью данного исследования является комплексное изучение процесса оценки доказательств судом первой инстанции в России, выявление основных проблем, которые возникают в течение данного процесса.
Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд частных задач: раскрыть теоретическую сущность понятия доказательств и свойств доказательств в российском уголовно-процессуальном праве, раскрыть содержание принципа свободной оценки доказательств судом в российском уголовно-процессуальном праве, раскрыть содержание понятия внутреннего убеждения судьи в процессе оценки доказательств, проанализировать особенности оценки допустимости доказательств судом при рассмотрении уголовных дел, изучить и проанализировать концепции оценки доказательств, а также изучить судебную практику на предмет выявления проблем, возникающих при оценке доказательств судом первой инстанции.
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Глава 1. Понятие и свойства доказательства в российском уголовно-процессуальном праве.
[bookmark: _Toc450843086]§1. Понятие доказательства в российском уголовно-процессуальном праве.
Понятие доказательства в уголовном процессе можно отнести к фундаментальным понятиям, которые имеют как теоретическое, так и практическое значение. Так, важным является то, что при производстве по уголовному делу происходит ретроспективный анализ, то есть подлежит исследованию событие, которое произошло в прошлом, и повторно абсолютно во всех деталях воспроизведено оно быть не может по определению, имеется возможность лишь наиболее полно познать картину произошедшего события. Так, доказательства, в силу закона, являются единственно допустимым инструментом ретроспективного познания преступного события и всех сопутствующих ему обстоятельств, входящих в предмет доказывания и имеющих значение для уголовного дела. Как отмечает К.Ф. Гуценко, «средством познания обстоятельств совершенного преступления доказательства являются потому, что в основе их формирования лежит способность одного предмета или явления под воздействием другого изменяться или сохранять специфические свойства, черты, признаки воздействующего предмета. Взаимодействие различных объектов создает предпосылку возможности передачи информации. Следы - отражения, несущие сведения о происшедшем событии, сами по себе не являются доказательствами по уголовному делу. Они приобретают доказательственное значение, только получив процессуальную форму».[footnoteRef:4] [4: Гуценко К.Ф. Уголовный процесс. Учебник для студентов юридических вузов и факультетов. М., 2005. С.105.]

В литературе встречаются различные определения понятия доказательства. Была изучена дореволюционная литература по этому вопросу, литература советского периода, а также мнения современных авторов.
Так, стоит отметить, что в отсутствие в дореволюционном периоде легального закрепления понятия доказательств, как правило, авторы определяли его через понятие «факты». Так, Л.Е. Владимиров определял уголовные доказательства как «всякие факты, имеющие значением вызвать в суде убеждение в существовании или несуществовании какого-либо обстоятельства, составляющего предмет судебного исследования».[footnoteRef:5] С.А. Шейфер отмечает, что таким определением акцентировался как логико-психологический, так и содержательный аспект понятия: доказательство понималось не просто как средство убеждения суда в существовании обстоятельств, подлежащих доказыванию, но и содержательно — как установленные судом промежуточные факты, используемые им в качестве основания построения конечных выводов.[footnoteRef:6] В. Случевский определял доказательства, как «фактические данные, на основании которых судья может образовать в себе в отношении преступного посягательства убеждение о событии преступления и виновности совершившего его лица.[footnoteRef:7] «Доказательства – это данные, которые породили в нас убеждение».[footnoteRef:8] [5: Владимиров Л.Е. Учение об уголовных доказательствах. СПб., 1916, С. 100] [6: Шейфер С.А. Доказательства и доказывание по уголовным делам. М., 2009. С. 51.] [7: Случевский В. Учебник русского уголовного процесса. СПб., 1913. С. 376.] [8: Спасович В.Д. О теории судебно-уголовных доказательств в связи с судоустройством и судопроизводством. М., 2001. С. 5.]

Что касается советского периода, является важным отметить, что УПК РСФСР 1960 года в ст. 69 закрепил определение доказательств, в соответствии с которой доказательствами признавались любые фактические данные об обстоятельствах, подлежащих доказыванию, которые устанавливаются показаниями подозреваемого, свидетеля и т.д. Также, например, А.Я. Вышинский — теоретик советского периода - определял доказательства как факты действительности, подчеркивая, что речь идёт о реальных обстоятельствах, а не о знании об этих обстоятельствах.[footnoteRef:9] С.А. Шейфер отмечает, что уже тогда подобная трактовка была подвергнута критике в связи с её внутренней противоречивостью: отождествление доказательства с предметом доказывания, смешение реальных обстоятельств действительности с достоверным знанием о них, игнорирование доказательственного значения источников.[footnoteRef:10] Безусловно, не все ученые советского периода соглашались с трактовкой доказательств через понятие «факта». Так, например, В.Я. Дорохов придерживался теории отражения и информационного подхода, говоря о том, что доказательства представляют собой не факты, а сложный отражательно-информационный процесс.[footnoteRef:11] В.А.Лазаревой отмечается, что информационный подход к понятию доказательств означает отсутствие предустановленной оценки доказательств, доказательства изначально не рассматриваются как факты (т.е. достоверные сведения). Эти сведения могут как соответствовать, так и не соответствовать представлениям субъекта о расследуемом событии, возникшем на основе ранее полученных сведений. Они могут характеризовать разные стороны события, с большей или меньшей степенью вероятности указывать на устанавливаемые обстоятельства. Но все эти сведения являются доказательствами как объектами деятельности участников уголовного процесса – их собирают, закрепляют, оценивают.[footnoteRef:12] С.А.Шейфер отмечает, что «анализ доказывания под углом зрения отражательных процессов позволяет соединить разъединенные в прежних определениях два явления — фактические данные, то есть информацию о событии, и показания, заключения и т.д., в которых эти данные содержатся".[footnoteRef:13] Так возникло разделяемое многими авторами представление о доказательстве как о единстве содержания (фактические данные) и формы (показания, заключения и др.). [9: Вышинский А.Я. Теория судебных доказательств в уголовном праве. М., 1950. С. 223.] [10: Шейфер С.А.Указ. соч. С. 54.] [11: Дорохов В.Я. Понятие доказательств // Теория доказательств в советском уголовном процессе. 2-е издание / Отв.ред. Н.В.Жогин. М., 1973. С. 197-228.] [12: Лазарева В.А. Доказывание в уголовном процессе: учебник для бакалавриата и магистратуры / В.А.Лазарева.-5-е издание. М, 2014. С. 162.] [13: Шейфер С.А. Указ. Соч. С. 55.]

Многие современные авторы придерживаются данной концепции. Так, например, в учебнике под редакцией О.И. Андреевой, Н.Г. Стойко и др. содержится следующее определение: «доказательства – это сведения, на основе которых устанавливается наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, полученные из источников, указанных в законе, в порядке и способом, установленным законом».[footnoteRef:14] С.А. Шейфер определяет доказательства следующим образом: «доказательства — это сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию, полученные законным способом и облеченные в надлежащую процессуальную форму — в форму показаний, заключений, и др».[footnoteRef:15] В.А. Лазарева определяет доказательства как любые сведения, на основе которых субъекты уголовного процесса устанавливают обстоятельства, имеющие значение для дела.[footnoteRef:16] [14: Уголовный процесс: учебник для бакалавриата юридических вузов/ под ред. О. И. Андреевой, А. Д. Назарова, Н. Г. Стойко, А. Г. Тузова. СПб., 2015. С. 123.] [15: Шейфер С.А. Указ. Соч. С. 55.] [16: Лазарева В.А. Указ. Соч. С. 171.]

УПК даёт легальное определение доказательств. Согласно ч.1 ст.74 УПК, доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В ч.2 ст.74 указывается, что в качестве доказательств допускаются:
1. Показания подозреваемого, обвиняемого;
2. Показания потерпевшего, свидетеля;
3. Заключения и показания эксперта;
3.1. Заключение и показания специалиста;
4. Вещественные доказательства;
5. Протоколы следственных и судебных действий;
6. Иные документы.
Таким образом, формулировка, данная в действующем УПК, отходит от концепции УПК РСФСР и советской модели в целом, в соответствии с которой доказательства это "любые фактические данные..." Слово "сведения" подчеркивает информационное содержание доказательства. Также можно сделать вывод, что законодатель, формируя понятие доказательств, исходит из того, что доказательство – это сочетание содержания и формы.
В процессе доказывания устанавливаются обстоятельства преступного события, которое произошло в прошлом, отражением которого являются следы преступления, то есть – сведения о фактах действительности. В связи с этим, доказательства, как нам представляется, необходимо определять через категорию "сведений". Кроме того, законодатель устанавливает конкретные требования к процессуальной форме доказательства: существуют правила, установленные уголовно-процессуальным законом, в соответствии с которыми происходит собирание доказательств, в УПК определен закрытый перечень источников доказательств (ч.2 ст.74 УПК). Таким образом, можно согласиться с представлением о доказательстве как единстве содержания и процессуальной формы.
[bookmark: _Toc450828587][bookmark: _Toc450843087]§2. Свойства доказательств в российском уголовно-процессуальном праве.
Из анализа ч. 1 ст. 88 УПК следует, что доказательства по уголовному делу непременно должны обладать такими свойствами, как относимость, достоверность, допустимость и достаточность в совокупности. Говоря о данных свойствах доказательств, стоит отметить, что относимость и достоверность относятся к содержанию доказательств, а допустимость – к процессуальной форме. Каждое доказательство подлежит оценке именно по этим критериям. В данном параграфе будет подробно рассмотрено каждое из перечисленных свойств доказательств по уголовным делам.
Относимость доказательств.
Легального определения относимости доказательств УПК не содержит. В.А. Лазарева дает следующее определение: "относимость доказательства – это его способность устанавливать обстоятельства, имеющие значение для дела”.[footnoteRef:17] Выделяется два критерия относимости доказательств: [17: Лазарева В.А. Указ. Соч. С. 162.]

1. Доказыванию подлежит то обстоятельство, которое подтверждается данным доказательством.
2. Имеется связь между доказательств и обстоятельством
К.Ф.Гуценко отмечает, что относимость доказательства - одно из свойств, которое свидетельствует, прежде всего, о его связи с существом дела, а равно с так называемыми промежуточными фактами, т.е. с фактами, установление которых необходимо для подтверждения или опровержения обстоятельств, включаемых по закону в предмет доказывания.[footnoteRef:18] [18: Гуценко К.Ф. Указ. Соч. С. 112.]

В учебнике под редакцией О.И. Андреевой, Н.Г. Стойко и др. содержится следующее определение: «относимость доказательства – это пригодность доказательства по своему содержанию для установления обстоятельств, имеющих значение для дела».[footnoteRef:19] [19: Уголовный процесс: учебник для бакалавриата юридических вузов/ под ред. О. И. Андреевой, А. Д. Назарова, Н. Г. Стойко, А. Г. Тузова. СПб., 2015. С. 122.]

А.С. Александров отмечает, что установить относимость доказательства означает установить его взаимосвязь с обстоятельствами, необходимыми для правильного разрешения уголовного дела и входящими в предмет доказывания. Автор отмечает, что доказательство является относимым, если оно способно прямо или косвенно устанавливать факты, ставшие предметом спора, и, соответственно, имеющие существенное значение для его правильного разрешения.[footnoteRef:20] [20: Александров А.С. Значение свойства относимости фактов для уголовно-процессуального доказывания // Уголовное судопроизводство, М., 2014. С. 298]

В отличие от российского уголовно-процессуального закона, например, в США есть законодательное определение такого свойства доказательства, как относимость. Так, Федеральные правила о доказательствах США в статье 401 определяют, что относимым считается доказательство, хоть как-то способное показать существование любого факта, который ведет к признанию действия более вероятным или менее вероятным, чем это было бы без данного доказательства.[footnoteRef:21] [21: Федеральные правила о доказательствах Соединенных Штатов Америки. [Электронный ресурс] URL: http://albookerk.ru/f/vinp/federal'nye_pravila_o_dokazatel'stvakh_soedinennykh_shtatov_ameriki_.html (дата обращения - 20.04.16).]

Важно отметить, что определенная роль при оценке относимости доказательств, безусловно, отведена правилам, отражающим "обычный порядок вещей", так называемая естественная презумпция, т.е. связь между фактами и явлениями, которая часто встречается в повседневной жизни.
Достоверность доказательств.
Достоверность доказательства характеризует его содержание. Так, К.Ф.Гуценко считает, что «достоверность доказательства – это соответствие содержащихся в нём сведений действительности».[footnoteRef:22] В.В. Вандышев придерживается позиции, что достоверное доказательство – доказательство по уголовному делу, истинность содержания которого признается заслуживающей полного, несомненного доверия.[footnoteRef:23] [22: Гуценко К.Ф. Указ. Соч. С. 109.] [23: Вандышев В.В. Общая и Особенная части: учебник для юридических вузов и факультетов / В.В. Вандышев; Межрегиональный институт экономики и права. М., 2010. С. 117.]

Получается, что достоверным доказательство является тогда, когда отсутствуют сомнения в его истинности и соответствии объективной действительности.
Так, приговор Калининского районного суда Санкт-Петербурга по делу № 1-100/12 от 24 апреля 2012 года содержит иллюстрацию того, на основании каких данных суд приходит к выводу о достоверности того или иного доказательства (в данном случае показания свидетелей): «Суд оценивает, как достоверные доказательства, показания вышеуказанных свидетелей, поскольку данные лица ранее с подсудимым знакомы не были, в исходе дела не заинтересованы, неприязненных отношений с подсудимым и оснований для его оговора не имеют, их показания подробны, логичны, носят последовательный, взаимодополняющий характер, противоречий не содержат, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу: документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, протоколами следственных действий, заключением химической экспертизы».
Интересным представляется тот факт, что, например, для уголовного процесса Англии характерно, что достоверность имеет ключевое значение при оценке доказательства, в отличие от допустимости. Так, К.Ф. Гуценко, Л.В.Головко и др. отмечают, что «основная цель английского уголовного судопроизводства усматривалась в создании таких правил доказывания, которые позволяли бы устранить из процесса или не допустить в процесс сомнительные доказательства. Если доказательство, с точки зрения английского судьи, не вызывает сомнения (пусть даже оно получено с нарушением процедуры) и способно выполнить свою процессуальную миссию, связанную с выяснением обстоятельств дела для постановления справедливого приговора, то нет никаких причин отказываться от такого доказательства. Ключевыми свойствами доказательств в английском правопорядке признаются не его допустимость, а относимость и достоверность. В связи с этим одна из важнейших задач английского доказательственного права усматривается в создании правил, обеспечивающих проверяемость доказательств в суде. Возможно, это связано с тем, что доказательственное право Англии не рассматривалось как инструмент обеспечения и гарантии прав личности».[footnoteRef:24] Кроме того, в Англии отсутствует как таковое предварительное следствие в виде строго регламентированной правом деятельности специальных государственных органом, процедура собирании, фиксации и проверки доказательств до начала судебного разбирательства практически не регламентирована, откуда логично вытекает, что если процедура не урегулирована, то её невозможно нарушить. К.Ф. Гуценко также отмечает, что доказательство отклоняется только тогда, когда оно в большей мере причиняет ущерб, нежели что-либо доказывает: судья не обязан автоматически исключать доказательства, полученные с нарушением процедуры, если такая установлена – только по своему усмотрению, критерий – ущерб правосудию.[footnoteRef:25] [24: Гуценко К.Ф., Головко Л.В., Филимонов Б.А. Уголовный процесс западных государств. М., 2002, С. 89.] [25: Гуценко К.Ф., Головко Л.В., Филимонов Б.А. Указ. Соч. С. 89-90.]

Допустимость доказательств.

[…]

Ошибка в указании номера уголовного дела в протоколе
допустимо
Техническая ошибка, отсутствие нарушения прав участников процесса, кроме того данная погрешность не влияет на достоверность, так как восполнено путём допроса свидетелей

24
1-1292/11 Калининский районный суд
Отсутствие подписи понятого на одном листе протокола осмотра предметов
допустимо
Восполнено путём допроса свидетелей

25
1-1372/11 Калининский районный суд
Нарушений не обнаружено

26
1- 428/12 Калининский районный суд
Допрос лица, не владеющего русским языком, проведен в отсутствие переводчика
недопустимо
Существенное нарушение, имеются неустранимые сомнения в достоверности доказательств, нарушено право лица на дачу показаний на родном языке

27
1-485/2012 Калининский районный суд

Отсутствие подписи понятого на листе протокола осмотра
допустимо
Нарушение восполнено в ходе судебного следствия путём допроса свидетелей, достоверность не подвергается сомнению

28
Дело № 1-398/12 Калининский районный суд
Нарушений не обнаружено

29
Дело № 1-501/12 Калининский районный суд
Нарушений не обнаружено

30
1-384/2012
Калининский районный суд
Неточности при составлении акта досмотра Ж. в части описания свертка
допустимо
Достоверность сведений под сомнение не ставится, подтверждается совокупностью доказательств по делу, допрошены свидетели

31
1-652/12 Калининский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

32
1-622/2011
Красногвардейский районный суд
Ошибка в номере уголовного дела при составлении протокола
допустимо
Техническая ошибка, подлежащая восполнению

33
1-181/2012
Красногвардейский районный суд
Ошибка в указании времени производства следственного действия
допустимо
свидетель в судебном заседании уточнила, что в виду отсутствия часов время допроса было выставлено исходя из ее наручных часов, в связи с чем суд приходит к выводу, об отсутствии существенных нарушений. Техническая ошибка, которая была восполнена

34
1-362/2012
Красногвардейский районный суд
Отсутствие подписи понятого на листе протокола
допустимо
Восполнимое нарушение, восполнено путём допроса свидетелей, достоверность не вызывает сомнений

35
1-192/2012
Красногвардейский районный суд
Нечитаемость текста экспертного заключения
допустимо
Выводы эксперта были подтверждены в судебном заседании экспертом, и подтверждаются и копией заключения, приобщенной к материалам уголовного дела.

36
01-73/2012
Красногвардейский районный суд
Ошибка в указании наименования наркотического средства в заключении эксперта
допустимо
Была допущена техническая ошибка в указании наименования наркотического средства. В ходе судебного заседания была допрошена эксперт, пояснившая, что ею ошибочно в синтезирующей части заключения указано наркотическое средство «героин», поскольку в ходе исследования было достоверно установлено, что представленные вещества, являются наркотическим средством – смесью содержащей метамфетамин (первитин).

37
1-547/11 Выборгский районный суд
Оспаривается акт личного досмотра в связи с отсутствием защитника при проведении личного досмотра при задержании
допустимое
Личный досмотр, проведенный на основании ст. 11 Закона «О милиции», действовавшего на тот момент, носит характер безотлагательного и внезапного, а потому требование об обеспечении права на помощь адвоката, не может быть распространено на случаи проведения личного досмотра в подобной ситуации.

38
1-555/2010
Выборгский районный суд
Оспаривается протокол принятия добровольного сообщения о преступлении в связи с отсутствием в протоколе принятия добровольного сообщения о преступлении отсутствуют сведения о разъяснении лицу положений ст. 51 Конституции РФ
недопустимое
Нарушено фундаментальное конституционное право, которое не подлежит восполнению

39
1-369/12 Выборгский районный суд
Нарушений не обнаружено

40
1-26/2013 Выборгский районный суд
Не получена санкция суда на производство следственного действия
допустимое
Имели место обстоятельства, не терпящие отлагательств

41
1-798/11 Выборгский районный суд
Оспаривается протокол обыска в связи с не указанием на конкретные места изъятия предметов
допустимое
Восполнено путём допроса свидетелей, в связи с чем достоверность доказательства установлена

42
1-171/12 Выборгский районный суд
Перед производством экспертизы эксперт не был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, не указаны вопросы, которые были поставлены перед ним, сведения о том, предоставлялись ли ему какие-либо материалы. Кроме того, содержание акта сводится лишь к осмотру предмету
недопустимо
Нарушения являются существенными, так как не подлежат восполнению и ставят под сомнение достоверность, ведь предупреждение эксперта об уголовной ответственности является гарантией достоверности заключения; данный документ подменяет собой осмотр места происшествия с участием специалиста, и также не отвечает требованиям, предъявляемым к данному следственному действию

43
1-586/12 Выборгский районный суд
Ошибка в указании места производства следственного действия
допустимо
Восполнено путём допроса свидетелей, сомнений в достоверности доказательства нет

44
1-200/12
Выборгский районный суд
Отсутствие подписи понятого на странице протокола осмотра
допустимо
Восполнено путём допроса свидетелей, сомнений в достоверности доказательства нет

45
[bookmark: AbiTOC1__]1- 660/12 Выборгский районный суд
Отсутствие указания на разъяснение положений ст. 51 Конституции РФ при допросе
недопустимо
Существенное нарушение, не подлежащее восполнению

46
1-385/12 Выборгский районный суд
Отсутствие подписей понятого в протоколе
недопустимо
В ходе судебного следствия было установлено, что фактически понятой не принимал участие в следственном действии

47
1-585/2011 Василеостровский районный суд
Постановление о проведении контрольной закупки наркотических средств в отношении подсудимого года не принималось
недопустимо
Не было основания для проведения, нарушен ФЗ «Об ОРД».

48
1-31/2013 Василеостровский районный суд
Разночтение в написании названия часов, похищенных у потерпевшего
допустимо
Техническая ошибка, В ходе судебного следствия было достоверно установлено, какие именно часы были похищены, и не у подсудимого, не у потерпевшего не было каких-либо сомнений, что именно часы, признанные вещественным доказательством по делу являлись предметом данного преступления.

49
1-28/2011 Василеостровский районный суд
Составление протокола задержания в порядке ст.92 УПК РФ спустя 10 часов с момента фактического задержания
допустимо
В соответствии с обстоятельствами дела, причина этому была уважительная

50
1- 182/11 Невский районный суд
Нарушений не обнаружено

51
1- 196/12 Невский районный суд
Предметом экспертизы являются предметы, не признанные вещественными доказательствами по делу и не приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств
недопустимо
Нарушение не подлежит восполнению и ставит под сомнение заключение эксперта

52
1-68/2012 (1-1028/2011;)
Невский районный суд
В протоколе следственного эксперимента отсутствуют сведения и подпись свидетеля о разъяснении ему ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний
недопустимо
Нарушение является невосполнимым, ставится под сомнение достоверность доказательства

53
1-286/11 Приморский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

54
1- 518/10 Приморский районный суд
Не указание места проведения следственного действия в протоколе опознания
допустимо
Техническая ошибка, была восполнена

55
1- 418/10 Приморский районный суд
Неверное указание время производства следственного действия
допустимо
Техническая ошибка, была восполнена

56
1- 269/10 Приморский районный суд
Неуказание места производства следственного действия
допустимо
Техническая ошибка, была восполнена

57
1- 91/12 Приморский районный суд
Отсутствие защитника при производстве следственного действия
недопустимо
Существенное нарушение конституционного права на защиту, достоверность доказательств ставится под сомнение

58
1-52/2012 (1-779/11) Приморский районный суд
Подсудимый ссылается на то, что понятым при задержании являлся его знакомый
допустимо
Совокупность обстоятельств дела свидетельствуют о том, что, несмотря на то, что понятой являлся знакомым подсудимого, личной заинтересованности не было

59
1- 615/11 Приморский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

60
1-67/11 Приморский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

61
1- 48/12 Приморский районный суд
Отсутствие подписи понятого на листе протокола
допустимо
Восполнено путём допроса свидетелей

62
1-596/11 Приморский районный суд
Не указание конкретных мест, откуда были изъяты предметы при обыске
допустимое
Восполнено путём допроса свидетелей

63
1-251/11 Приморский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

64
1-84/11 Приморский районный суд
Сторона защиты ссылается на несоответствие записи на CD диске содержанию протокола осмотра данного диска
допустимое
Нарушение отсутствует, так как в судебном заседании установлено, что запись соответствует протоколу осмотра в той степени, в какой содержание диска относимо к предмету доказывания по уголовному делу

65
1-59/11 Приморский районный суд
Отсутствие в протоколе допроса отметки о разъяснении положений ст. 51 Конституции РФ
недопустимое
Существенное нарушение конституционного права, нарушение не подлежит восполнению

66
1- 272/11 Приморский районный суд
Неверное указание времени задержания
допустимо
Техническая ошибка, восполнена

67
1- 269/11 Приморский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

68
1- 177/11 Приморский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

69
1-155/11 Приморский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

70
1-217/11 Приморский районный суд
Отсутствие подписи понятого на странице протокола
допустимое
Нарушение не является существенным, восполнено в ходе судебного следствия, достоверность не подвергается сомнению в совокупности с доказательствами по данному уголовному делу

71
1 - 397/11 Приморский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

72
1-112/13 Калининский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

73
1-61/13 Калининский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

74
1-56/13 Калининский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

75
1-654/12 Калининский районный суд
Несоответствия при указании времени доставления подсудимого в дежурную часть отдела полиции имеющиеся, в рапорте и в ответе начальника отдела полиции на запрос суда и в представленной копии книги учета лиц, доставленных в орган внутренних дел
допустимое
Несоответствия при указании времени являются несущественными, не опровергают совокупности исследованных доказательств

76
1-664/12 Калининский районный суд
Защитник не участвовал в следственном действии
недопустимое
Нарушено конституционное право на защиту, восполнению не подлежит, достоверность доказательства ставится под сомнение

77
1-664/12 Калининский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

78
1-646/12 Калининский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

79
1-578/12 Калининский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

80
1-203\12 Калининский районный суд
Отсутствие в протоколе допроса отметки о разъяснении положений ст. 51 Конституции РФ
недопустимое
Нарушение конституционного права, существенное нарушение

81
1-386/12 Московский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

82
1-386/12 Московский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

83
1-336/2013 Московский районный суд
Указание в тексте протокола осмотра предметов и постановлении о признании и приобщении вещественных доказательств на номер денежной купюры другим достоинством, нежели фактически
допустимое
суд признает технической ошибкой, не влекущей признание вещественных доказательств – денежных средств недопустимыми доказательствами.

84
1-612/2010 Московский районный суд
Протокол явки с повинной не содержит указание на разъяснение прав ст. 51 Конституции РФ
недопустимое
Существенное невосполнимое нарушение конституционного права

85
1-830/15 Московский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

86
1-240 Красногвардейский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

87
1-322/14 Красногвардейский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

88
1-545 Красногвардейский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

89
1-402/14 Красногвардейский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

90
1-52/11 Красногвардейский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

91
1-1100 Красногвардейский районный суд
Нарушений не обнаружено, доказательства не оспаривались

92
1-1082/10 Красногвардейский районный суд
Отсутствие подписи понятого на листе протокола
допустимое
Нарушение восполнено путём допроса свидетелей, достоверность не ставится под сомнение

93
1-248/12 Красногвардейский районный суд
Протокол допроса не содержит указания на разъяснение положений ст. 51 Конституции
недопустимое
Существенное нарушение – нарушено конституционное право

94
1-31/2011 (1-456/2010) Петроградский районный суд
Предмет, предъявленный для опознания, существенно отличался от двух других, представленных для опознания.
недопустимое
Существенное нарушение норм УПК, ставящих под сомнение достоверность доказательства, кроме того, восполнению не подлежит

95
1-26/2013 Выборгский районный суд
Экспертом не было подписано предупреждение об уголовной ответственности за заведомо ложное заключение
недопустимое
Существенное нарушение, которое не может быть восполнено, ставящее под сомнение достоверность доказательства

96
№ 1-547/11 Выборгский районный суд
Нарушения не обнаружены

97
1-432/14 Выборгский районный суд
Понятой не подписал лист протокола
допустимое
Нарушение восполнено в ходе судебного следствия

98
1-486/14 Выборгский районный суд
Нарушения не обнаружены

99
1-364/14 Выборгский районный суд
Следственное действие проведено в ночное время
допустимое
Имели место обстоятельства, не терпящие отлагательств

100
1-238/14 Выборгский районный суд
Понятой не подписал лист протокола
допустимое
Нарушение восполнено в ходе судебного следствия