ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу студентки 2 курса магистратуры кафедры уголовного процесса и криминалистики Ефимовой Дарьи Константиновны «Проблемы оценки доказательств судом первой инстанции».

Вопросы доказательственного права в той или иной форме всегда привлекали к себе внимание как в теории, так и на практике. Доказательства и доказывание в рамках уголовного судопроизводства занимают его центральную часть, поскольку именно от их содержания, допустимости, относимости, достоверности и достаточности зависит исход разрешения уголовного дела. Именно суд является тем смым надлежащим субъектом, к компетенции которого отнесено разрешение уголовного дела и принятие окончательного решения о виновности или невиновности лица, поскольку в силу принципа презумпции невиновности только то лицо может считаться виновным, в отношении которого вынесено решение в установленном порядке и оно вступило в законную силу. В силу требования УПК такое решение должно быть основано исключительно на доказательствах.

Представленная выпускная работа состоит из № глав, введения, заключения, приложений, списка литературы. Глава 1 «Понятие и свойства доказательства в российском уголовно-процессуальном праве» посвящена общим вопросам проблематики, в ней раскрываются вопросы понятийного аппарата, свойств доказательств. Непосредственно вопросы оценки доказательств анализируются в главе второй, где раскрываются принципы оценки доказательств, особенности оценки допустимости доказательств. Глава третья посвящена анализу основных концепций допустимости доказательств в теории уголовного процесса. Обзор правоприменительной практики содержится в Приложении.

Теоретической базой работы являются результаты научных исследований, опубликованных в статьях и монографиях. Эмпирической

базой послужили сто архивных уголовных дел, которые были предметом рассмотрения районных федеральных судов Санкт-Петербурга

В целом избранная тема раскрыта , работа соответствует предъявляемым требованиям, является самостоятельным исследованием и заслуживает высокой оценки

Научный руководитель

к.ю.н., доцент

Н.А.Сидорова